
 

 

CAJA DE COMPENSACIÓN FAMILIAR DE BARRANCABERMEJA- CAFABA 

SUPERINTENDENCIA DEL SUBSIDIO FAMILIAR 

RESOLUCIÓN AEB N° 0301 
(29 de diciembre de 2017) 

 

“Por medio de la cual se autorizan las tarifas para los Servicios administrativos y Servicios Sociales (Sede Recreacional, 

ITC) de la Caja de Compensación Familiar de Barrancabermeja- CAFABA de la vigencia 2018” 

 

EL AGENTE ESPECIAL DE LA SUPERINTENDENCIA DEL SUBSIDIO FAMILIAR 
 

 
En ejercicio de sus facultades legales y en especial de las que le confiere la Ley 25 de 1981, Ley 
21 de 1982, el Decreto Único Reglamentario del Sector Trabajo N° 1072 de 2015, el Decreto Ley 
2150 de 1992 y la Ley 789 de 2002, y 
 

CONSIDERANDO QUE 
 
Mediante Resolución No. 0038 de 28 de enero de 2008, proferida por la Superintendencia de 
Subsidio Familiar, se intervino la administración de la Caja de Compensación Familiar de 
Barrancabermeja- CAFABA, como medida cautelar, suspendiendo en el ejercicio de sus funciones 
legales y estatutarias al Consejo Directivo.  
 
Mediante Resolución No. 047 del 29 de enero de 2016, expedida por la Superintendencia del 
Subsidio Familiar se designó como Agente Especial para la intervención de la Caja de 
Compensación Familiar de Barrancabermeja – CAFABA, al doctor CARLOS ALIRIO GONZÁLEZ 
REYES. 
 
Que el Agente Especial de Intervención, se encuentra investido de las funciones y atribuciones que 
legal y estatutariamente le están atribuidas al Consejo Directivo de la entidad, como máximo rector 
de la misma.  
 

Que de conformidad lo normado en el artículo 54 de la Ley 21 de 1982, le corresponde al 
Consejo Directivo:  1º. Adoptar la política administrativa y financiera de la Caja teniendo en cuenta el 

régimen orgánico del subsidio familiar y las directrices impartidas por el Gobierno Nacional. Y 2º. Aprobar, 

en consonancia con el orden de prioridades fijadas por la presente ley, los planes y programas a que deban 

ceñirse las inversiones y la organización de los servicios sociales. 

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 64 de la Ley 21 de 1982:  
 



 

 

“Los Consejos Directivos de las Cajas de Compensación Familiar podrán fijar tarifas diferenciales 

progresivas, teniendo en cuenta los niveles de remuneración de los trabajadores beneficiarios para todas 

aquellas obras y programas sociales desarrollados de conformidad con el artículo 62, de tal manera que las 

tarifas sean más bajas para aquellos trabajadores que reciban los menores ingresos. Las tarifas de los 

servicios que se presten a personas distintas de las enunciadas en el artículo 27 y del trabajador beneficiario, 

no serán subsidiadas. Tales tarifas se determinarán teniendo como base los costos reales de operación y 

mantenimiento, y serán controladas por la Superintendencia del Subsidio Familiar”. 

 

De conformidad con lo establecido en el Decreto Único Reglamentario del Sector Trabajo N° 1072 

de 2015, Artículo 2.2.7.4.1.1.  

  

“Categorías tarifarias para los servicios sociales de las cajas de compensación familiar. Se establecen las 

siguientes categorías tarifarias con base en el nivel salarial:  

 

1. Categoría A. Hasta dos salarios mínimos legales mensuales vigentes.  

2. Categoría B. Más de dos salarios mínimos legales mensuales vigentes y hasta cuatro salarios mínimos 

legales mensuales vigentes.  

3. Categoría C. Más de cuatro salarios mínimos legales mensuales vigentes.  

4. Categoría D. Particulares. Categoría de no afiliado a la Caja.  

 

PARÁGRAFO 1. Las Cajas de Compensación Familiar en la Categoría C podrán establecer tarifas 

diferenciales no subsidiadas de acuerdo al nivel de ingresos familiares.” 

 

Que la Circular 23 de 2003, señala que los servicios sociales deben tener tarifas diferenciales y 

tangibles con subsidios inversamente proporcionales a los salarios devengados por el usuario, sin 

detrimento de la eficiencia y eficacia de los mismos, y se debe aplicar el principio de equidad vertical. 

Que teniendo en cuenta el marco general emitido por la Superintendencia de Subsidio Familiar para 
el estudio técnico de costos como insumo para definir de tarifas categorizadas, se hace necesario 
iniciar su aplicabilidad por parte de la corporación. 
 
Que el Director Administrativo (E) de la Caja de Compensación Familiar de Barrancabermeja- 

CAFABA, doctor ANDRES MANUEL TORRALVO BURGOS, mediante comunicado No. 001893   del 

29 de diciembre 2017, remitió para consideración del Agente Especial de Intervención, las tarifas 

que regirán en el año 2018 para los Servicios Sociales (recreación, deportes y turismo e ITC   de la 

Caja de Compensación Familiar de Barrancabermeja- CAFABA. 

Que para establecer las tarifas 2018, se tuvo en cuenta los parámetros señalados en la Circular 

2016-00019, así: 



 

 

- Se define un régimen tarifario, generando un procedimiento claro y estandarizado para costear 
los diferentes servicios y se contemplan gastos directos e indirectos y  los costos  de cada área 
de servicio. 
 

- Se identifica las tarifas y  el valor del subsidio a reconocer en el saldo de obras y programas de 
beneficio social 

 

- Que se hace necesario el incremento de algunas tarifas para el año 2018, toda vez que la Caja 
requiere cubrir los costos de operación, mantenimiento y demás gastos generados en cada 
servicio, ya que en la medida que se aumentan los gastos también debe garantizarse el nivel de 
utilidad en las unidades de negocios. De no realizarse se corre el riesgo de no lograr la 
productividad y sostenibilidad requerida.  

 

Se proyecta las siguientes tarifas por área de servicios:  

La metodología utilizada para la asignación de tarifas se tomó los siguientes parámetros: 

1. Análisis de Estados de resultados de las unidades de negocio, estableciendo un costo y 

gastos real de la unidad de recreación 

2. Inductor: Se identifican los diferentes servicios que se ofertan en la Sede Recreacional y se 

divide el valor mensual de gastos y costos, cargando un mayor porcentaje del gasto y costo 

al servicio de mayor demanda de acuerdo con las estadisticas.  

3. Gastos y Costos: Se agrupan los gastos directos e indirectos y costos en los que ha incurrido 

el Servicio de Recreación. 

4. Afiliados: Se hace una proyección de usuarios mensuales y anuales por categorías 

5. Estudio de mercado: Se toma como muestra aleatoria en el mercado de diferentes entidades 

que ofertan servicios recreativos que incluyan o no el servicio de Piscina, por ser el mayor 

atractivo en la Zona por tener un clima templado 

6. Tarifas:  Se proyectan las tarifas para el año 2018, teniendo en cuenta histórico estadístico  

En consecuencia, 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Autorizar las tarifas que regirán a partir de la aprobación de la presente 
Resolución y por el año 2018, así:  
 
 
 



 

 

 
 
TARIFAS SEDE RECREACIONAL J.J.B: 

 

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 

DIFERENCI

A   TARIFA  

- COSTO  

UNITARIO  

%   

SUBSIDIO 

TARIFA 

AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA 

(ANUAL)

A 0 -7.000 100% 0 0,00 25000

B 0 -7.000 100% 0 0,00 10248

C       7.000 0 0%         6.800 0,97 500

D       8.000 1.000 0%         7.800 0,98 3500

E       8.800 1.800 0%         8.600 0,98 3000

F       8.000 1.000 0%         7.800 0,98 7000

G       7.000 0 0%         6.800 0,97 50

H       7.000 0 0%         6.800 0,97 50

I       8.000 1.000 0%         7.800 0,98 50

O       8.000 1.000 0%         7.800 0,98 2000

P       8.000 1.000 0%         7.800 0,98 500

2.018             51898

 

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 

DIFERENCI

A   TARIFA  

- COSTO  

UNITARIO  

%   

SUBSIDIO 

TARIFA 

AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

A 0 -5.300 100% 0 #¡DIV/0! 25000

B 0 -5.300 100% 0 #¡DIV/0! 9000

C       5.300 0 0%         5.000 0,94 6000

D       6.000 700 0%         5.700 0,95 7850

E       6.600 1.300 0%         6.300 0,95 500

F       6.000 700 0%         5.700 0,95 1000

G       5.300 0 0%         5.000 0,94 500

H       5.300 0 0%         5.000 0,94 500

I       6.000 700 0%         5.700 0,95 200

O       6.000 700 0%         5.700 0,95 600

2.018             51150

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 

DIFERENCI

A   TARIFA  

- COSTO  

UNITARIO  

%   

SUBSIDIO 

TARIFA 

AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

a       7.000 -13.400 66%         6.000 0,86 760

B       8.000 -12.400 61%         7.000 0,88 848

C     20.400 0 0%       18.300 0,90 190

D     23.300 2.900 0%       20.900 0,90 143

G     20.400 0 0%       18.300 0,90 3

H     20.400 0 0%       18.300 0,90 3

I     23.300 2.900 0%       20.900 0,90 4

O     23.300 2.900 0%       20.900 0,90 5

2.018             1956

RECREACION USO DE PISCINAS 5.300

SERVICIO :  CENTRO RECREATIVO JOSE JOAQUIN BOHORQUEZ CAFABA

RECREACION

ENTRADAS SEDE 

RECREACIONAL J.J. 

B (Manilla)

7.000

TOTAL COBERTURA  AÑO

SERVICIO :  CENTRO RECREATIVO JOSE JOAQUIN BOHORQUEZ CAFABA

SERVICIO :  CENTRO RECREATIVO JOSE JOAQUIN BOHORQUEZ CAFABA

RECREACION
USO BOTE /15 

MINUTOS DE PASEO
20.400

TOTAL COBERTURA  AÑO

TARIFAS SERVICIOS DE RECREACIÓN

2018

TOTAL COBERTURA  AÑO



 

 

Tarifas promocionales: Se establece el 50% de la Tarifa aprobada para la prestación de servicios 
promocionales de la SEDE RECREACIONAL de lunes a viernes. (no incluye lunes festivo y/o  
cualquier día festivo de la semana) en horario de 8am a 5pm. 



 

 

 

 

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 

DIFERENCI

A   TARIFA  

- COSTO  

UNITARIO  

%   

SUBSIDIO 

TARIFA 

AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

a 0 -4.000 100% 500 0,00 25000

B 0 -4.000 100% 1000 0,00 9000

C       4.000 0 0%         4.000 1,00 1200

D       4.600 600 0%         4.600 1,00 1725

G       4.000 0 0%         4.000 1,00 300

H       4.000 0 0%         4.000 1,00 300

I       4.600 600 0%         4.600 1,00 300

2.018             37825

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 

DIFERENCI

A   TARIFA  

- COSTO  

UNITARIO  

%   

SUBSIDIO 

TARIFA 

AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

a 0 -4.000 100% 1000 #¡DIV/0! 1260

B 0 -4.000 100% 1000 #¡DIV/0! 980

C       4.000 0 0%         4.000 1,00 100

D       4.600 600 0%         4.600 1,00 100

G       4.000 0 0%         4.000 1,00 50

H       4.000 0 0%         4.000 1,00 50

I       4.600 600 0%         4.600 1,00 50

2.018             2590

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 

DIFERENCI

A   TARIFA  

- COSTO  

UNITARIO  

%   

SUBSIDIO 

TARIFA 

AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

a 0 -7.000 100%         2.000 #¡DIV/0! 562

B 0 -7.000 100%         4.200 #¡DIV/0! 480

C       7.000 0 0%         7.000 1,00 138

D       8.000 1.000 0%         8.000 1,00 104

G       7.000 0 0%         7.000 1,00 100

H       7.000 0 0%         7.000 1,00 100

I       8.000 1.000 0%         8.000 1,00 100

2.018             1584

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 

DIFERENCI

A   TARIFA  

- COSTO  

UNITARIO  

%   

SUBSIDIO 

TARIFA 

AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

a 0 -2.000 100%         1.000 #¡DIV/0! 75

B 0 -2.000 100%         2.000 #¡DIV/0! 65

C       2.000 0 0%         4.000 2,00 60

D       2.300 300 0%         4.600 2,00 10

G       2.000 0 0%         4.000 2,00 10

H       2.000 0 0%         4.000 2,00 10

I       2.300 300 0%         4.600 2,00 10

2.018             240

SERVICIO :  CENTRO RECREATIVO JOSE JOAQUIN BOHORQUEZ CAFABA

RECREACION
USO TOBOGAN /1 

HORA 15 USUARIOS
4.000

TOTAL COBERTURA  AÑO

TOTAL COBERTURA  AÑO

RECREACION

COSTOS USO 

BICICLETAS 

ACUATICAS  Y BOTE 

CON REMO(Kayak y 

otras atracciones)

4.000

TOTAL COBERTURA  AÑO

SERVICIO :  CENTRO RECREATIVO JOSE JOAQUIN BOHORQUEZ CAFABA

RECREACION
USO  DEL BILLAR / 

HORA (3 personas)
7.000

TOTAL COBERTURA  AÑO

SERVICIO :  CENTRO RECREATIVO JOSE JOAQUIN BOHORQUEZ CAFABA

RECREACION
USO DE PING PONG/ 

HORA (2personas)
2.000



 

 

 

 

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 

DIFERENCI

A   TARIFA  

- COSTO  

UNITARIO  

%   

SUBSIDIO 

TARIFA 

AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

A       9.000 -13.000 59%       10.000 1,11 150

B     13.200 -8.800 40%       15.000 1,14 138

C     22.000 0 0%       25.000 1,14 45

D     25.100 3.100 0%       28.500 1,14 35

E     27.700 5.700 0%       31.500 1,14 40

G     22.000 0 0%       25.000 1,14 40
H     22.000 0 0%       25.000 1,14 40

I     25.100 3.100 0%       28.500 1,14 40

2.018             528

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 

DIFERENCI

A   TARIFA  

- COSTO  

UNITARIO  

%   

SUBSIDIO 

TARIFA 

AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

A 0 -51.000 100%         8.000 #¡DIV/0! 50

B 0 -51.000 100%       10.000 #¡DIV/0! 50

C     51.000 0 0%       50.000 0,98 50

D     58.100 7.100 0%       57.000 0,98 50

E     64.200 13.200 0%       63.000 0,98 50

G     51.000 0 0%       50.000 0,98 50

H     51.000 0 0%       50.000 0,98 50

I     58.100 7.100 0%       57.000 0,98 50

2.018             400

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 

DIFERENCI

A   TARIFA  

- COSTO  

UNITARIO  

%   

SUBSIDIO 

TARIFA 

AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

A            -   -35.000 100%              -   0,00 50

B            -   -35.000 100%              -   0,00 50

C     35.000 0 0%       32.000 0,91 50

D     39.900 4.900 0%       36.500 0,91 50

E     44.100 9.100 0%       40.300 0,91 50

F     39.900 4.900 0%       36.500 0,91 50

G     35.000 0 0%       32.000 0,91 50

H     35.000 0 0%       32.000 0,91 50

I     39.900 4.900 0%       36.500 0,91 50

2.018             450

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 

DIFERENCI

A   TARIFA  

- COSTO  

UNITARIO  

%   

SUBSIDIO 

TARIFA 

AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

a            -   -65.000 100%              -   0,00 90

B            -   -65.000 100%              -   0,00 80

C     65.000 0 0%       66.000 1,02 30

D     74.100 9.100 0%       75.200 1,01 20

F     74.100 9.100 0%       75.200 1,01 60

G     65.000 0 0%       66.000 1,02 60

H     65.000 0 0%       66.000 1,02 60

I     74.100 9.100 0%       75.200 1,01 60

2.018             460

SERVICIO :  CENTRO RECREATIVO JOSE JOAQUIN BOHORQUEZ CAFABA

SERVICIO :  CENTRO RECREATIVO JOSE JOAQUIN BOHORQUEZ CAFABA

RECREACION

ALQUILER  

AUDITORIO  

INCLUYE VIDEO 

BEAM/ HORA

51.000

TOTAL COBERTURA  AÑO

RECREACION

 ALQUILER CARPA 

PARA CAMPING DE 

6 PERSONAS

22.000

TOTAL COBERTURA  AÑO

RECREACION
ALQUILER  SALON 

SOCIAL/HORA
35.000

SERVICIO :  CENTRO RECREATIVO JOSE JOAQUIN BOHORQUEZ CAFABA

TOTAL COBERTURA  AÑO

RECREACION CANCHA SINTETICA 65.000

TOTAL COBERTURA  AÑO



 

 

 

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 

DIFERENCI

A   TARIFA  

- COSTO  

UNITARIO  

%   

SUBSIDIO 

TARIFA 

AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

A       9.000 -13.000 59%       10.000 1,11 150

B     13.200 -8.800 40%       15.000 1,14 138

C     22.000 0 0%       25.000 1,14 45

D     25.100 3.100 0%       28.500 1,14 35

E     27.700 5.700 0%       31.500 1,14 40

G     22.000 0 0%       25.000 1,14 40
H     22.000 0 0%       25.000 1,14 40

I     25.100 3.100 0%       28.500 1,14 40

2.018             528

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 

DIFERENCI

A   TARIFA  

- COSTO  

UNITARIO  

%   

SUBSIDIO 

TARIFA 

AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

A 0 -51.000 100%         8.000 #¡DIV/0! 50

B 0 -51.000 100%       10.000 #¡DIV/0! 50

C     51.000 0 0%       50.000 0,98 50

D     58.100 7.100 0%       57.000 0,98 50

E     64.200 13.200 0%       63.000 0,98 50

G     51.000 0 0%       50.000 0,98 50

H     51.000 0 0%       50.000 0,98 50

I     58.100 7.100 0%       57.000 0,98 50

2.018             400

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 

DIFERENCI

A   TARIFA  

- COSTO  

UNITARIO  

%   

SUBSIDIO 

TARIFA 

AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

A            -   -35.000 100%              -   0,00 50

B            -   -35.000 100%              -   0,00 50

C     35.000 0 0%       32.000 0,91 50

D     39.900 4.900 0%       36.500 0,91 50

E     44.100 9.100 0%       40.300 0,91 50

F     39.900 4.900 0%       36.500 0,91 50

G     35.000 0 0%       32.000 0,91 50

H     35.000 0 0%       32.000 0,91 50

I     39.900 4.900 0%       36.500 0,91 50

2.018             450

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 

DIFERENCI

A   TARIFA  

- COSTO  

UNITARIO  

%   

SUBSIDIO 

TARIFA 

AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

a            -   -65.000 100%              -   0,00 90

B            -   -65.000 100%              -   0,00 80

C     65.000 0 0%       66.000 1,02 30

D     74.100 9.100 0%       75.200 1,01 20

F     74.100 9.100 0%       75.200 1,01 60

G     65.000 0 0%       66.000 1,02 60

H     65.000 0 0%       66.000 1,02 60

I     74.100 9.100 0%       75.200 1,01 60

2.018             460

SERVICIO :  CENTRO RECREATIVO JOSE JOAQUIN BOHORQUEZ CAFABA

SERVICIO :  CENTRO RECREATIVO JOSE JOAQUIN BOHORQUEZ CAFABA

RECREACION

ALQUILER  

AUDITORIO  

INCLUYE VIDEO 

BEAM/ HORA

51.000

TOTAL COBERTURA  AÑO

RECREACION

 ALQUILER CARPA 

PARA CAMPING DE 

6 PERSONAS

22.000

TOTAL COBERTURA  AÑO

RECREACION
ALQUILER  SALON 

SOCIAL/HORA
35.000

SERVICIO :  CENTRO RECREATIVO JOSE JOAQUIN BOHORQUEZ CAFABA

TOTAL COBERTURA  AÑO

RECREACION CANCHA SINTETICA 65.000

TOTAL COBERTURA  AÑO

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 

DIFERENCI

A   TARIFA  

- COSTO  

UNITARIO  

%   

SUBSIDIO 

TARIFA 

AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

A            -   -186.000 100%       26.000                   -   100

B            -   -186.000 100%       35.000                   -   80

C   186.000 0 0%     174.000                0,94 2

D   212.000 26.000 0%     198.400                0,94 2

G   186.000 0 0%     174.000                0,94 7

H   186.000 0 0%     174.000                0,94 8

I   212.000 26.000 0%     198.400                0,94 9

2.018             208

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 

DIFERENCI

A   TARIFA  

- COSTO  

UNITARIO  

%   

SUBSIDIO 

TARIFA 

AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

A            -   -132.000 100%       20.000 -112000 80

B            -   -132.000 100%       26.000 -106000 90

C   132.000 0 0%     130.000 0,98 8

D   150.500 18.500 0%     148.200 0,98 2

G   132.000 0 0%     130.000 0,98 2

H   132.000 0 0%     130.000 0,98 3

I   150.500 18.500 0%     148.200 0,98 4

O   150.500 18.500 0%     148.200 0,98 5

2.018             194

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 

DIFERENCI

A   TARIFA  

- COSTO  

UNITARIO  

%   

SUBSIDIO 

TARIFA 

AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

A     55.000 -127.000 70%              -   0,00 700

B     64.000 -118.000 65%              -   0,00 900

C   182.000 0 0%              -   0,00 8

D   200.200 18.200 0%              -   0,00 2

G   182.000 0 0%              -   0,00 2

H   182.000 0 0%              -   0,00 3

I   200.200 18.200 0%              -   0,00 4

2.018             1619

ESCUELAS DEPORTIVAS 

(FUTBOL, BALONCESTO, 

VOLEIBOL,ATLETISMO, 

FUTBOL SALA,  

NATACIÓN, AJEDREZ, 

PATINAJE Y OTROS)

132.000

TOTAL COBERTURA  AÑO

RECREACION
VACACIONES 

RECREATIVAS
186.000

TOTAL COBERTURA  AÑO

SERVICIO :  CENTRO RECREATIVO JOSE JOAQUIN BOHORQUEZ CAFABA

RECREACION

SERVICIO :  CENTRO RECREATIVO JOSE JOAQUIN BOHORQUEZ CAFABA

RECREACION PASADIA 182.000

TOTAL COBERTURA  AÑO



 

 

 

TARIFAS PARA SERVICIOS EN EL INSTITUTO TÉCNICO CAFABA. 

 

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 

DIFERENCI

A   TARIFA  

- COSTO  

UNITARIO  

%   

SUBSIDIO 

TARIFA 

AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

A            -   3.000 -100%              -   0,00 2500

B            -   3.000 -100%              -   0,00 900

C       3.000 -3.000 0%              -   0,00 20

D       3.300 -3.300 0%              -   0,00 30

G       3.000 -3.000 0%              -   0,00 10

H       3.000 -3.000 0%              -   0,00 20

I       3.300 -3.300 0%              -   0,00 10

A            -   20.000 -100%              -   0,00 500

B            -   20.000 -100%              -   0,00 200

C     20.000 -20.000 0%              -   0,00 20

D     22.000 -22.000 0%              -   0,00 30

G     20.000 -20.000 0%              -   0,00 10

H     20.000 -20.000 0%              -   0,00 20

I     22.000 -22.000 0%              -   0,00 10

2.018             4280

1. Para las pasadía en temporada alta el costo tendrá un incremento del 8% a cualquier sitio.  (Servicio nuevo).

RECREACION

SERVICIO DE 

TRANSPORTE DESDE EL 

EDIFICIO ADMINISTRATIVO 

A  LA SEDE 

RECREACIONAL

3.000

SERVICIO :  CENTRO RECREATIVO JOSE JOAQUIN BOHORQUEZ CAFABA

SERVICIO DE 

TRANSPORTE DESDE LA 

UNIDAD DE SERVICIOS DE 

PUERTO WILCHES A  LA 

SEDE RECREACIONAL

20.000

NOTA: 

2. El servicio de Transporte desde el edificio Administrativo a la Sede Recreacional, se controlará con boleta que se entregara a 

los beneficiarios de la Categoria A y B en el area de Recreación, previa verificación en el Sistema de información del SUBSI. Este 

servicio se contratará con las empresas de Transporte que tienen linea por la vía en forma permanente.

TOTAL COBERTURA  AÑO

2. Se establece el 50% de la Tarifa aprobada para la prestación de servicios promocionales de Lunes  a Viernes, en la Sede 

Recreacional.( no incluye lunes no festivo y/o dias festivos, cualquier dia de la semana).

RECREACION

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 DIFERENCIA   

TARIFA  - 

COSTO  

UNITARIO  

%   SUBSIDIO 
TARIFA AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

PROYECCION 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA 

1 19.000 -103.000 84% 19.000 1,00 90

2 31.000 -91.000 75% 31.000 1,00 60

3 122.000 0 0% 122.000 1,00 20

4 128.000 6.000 0% 128.000 1,00 30

5 132.000 10.000 0% 132.000 1,00

6 150.000 28.000 0% 150.000 1,00

7 122.000 0 0% 122.000 1,00

8 122.000 0 0% 122.000 1,00

9 122.000 0 0% 122.000 1,00

10 126.000 4.000 0% 126.000 1,00 10

11 128.000 6.000 0% 128.000          1,00

210

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 DIFERENCIA   

TARIFA  - 

COSTO  

UNITARIO  

%   SUBSIDIO 
TARIFA AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

1 36.000,0 -197.000 85% 19.000 0,53 20

2 58.000,0 -175.000 75% 31.000 0,53 10

3         233.000 0 0% 122.000 0,52 5

4         244.700 11.700 0% 128.000 0,52 2

5         252.000 0% 132.000 0,52

6         287.000 0% 150.000 0,00

7         233.000 0% 122.000 0,00

8         233.000 0% 122.000 0,00

9         233.000 0% 122.000 0,00

10         240.000 7.000 0% 126.000 0,53

11 244.700        0% 128.000          0,00

37

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 DIFERENCIA   

TARIFA  - 

COSTO  

UNITARIO  

%   SUBSIDIO 
TARIFA AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

1 43.000,0 -190.000 82% 36.000 0,84 35

2 58.000,0 -175.000 75% 58.000 1,00 25

3         233.000 0 0% 233.000 1,00 10

4         244.700 11.700 0% 244.700 1,00 5

5         252.000 0% 252.000 1,00

6         287.000 0% 287.000 0,00

7         233.000 0% 233.000 0,00

8         233.000 0% 23.000 0,00

9         233.000 0% 233.000 0,00

10         240.000 7.000 0% 240.000 0,00

11 244.700        0% 0 0,00

75

SERVICIO :  INSTITUTO TECNICO CAFABA

CAPACITACIÓN 

NO FORMAL 

(CURSOS)

COCINA,  BELLEZA, MANUALIDADES, PINTURA  Y 

OTROS CON INSUMOS (CON UN  NIVEL  DE 

HASTA 30 HORAS- INCLUYE CERTIFICACIÓN DE 

GRADO )

233.000

TOTAL COBERTURA  AÑO

TOTAL COBERTURA  AÑO

SERVICIO: INSTITUTO TECNICO CAFABA

CAPACITACIÓN 

NO FORMAL 

(CURSOS)

  COCINA, BELLEZA, MANUALIDADES, PINTURA  Y 

OTROS SIN INSUMOS (CON UN  NIVEL  DE HASTA 

30 HORAS/INCLUYE CERTIFICACIÓN DE GRADO)

122.000

TOTAL COBERTURA  AÑO

SERVICIO: INSTITUTO TECNICO CAFABA

CAPACITACIÓN 

NO FORMAL 

(CURSOS)

MUSICA (CON UN  NIVEL  DE HASTA 30 

HORAS/INCLUYE CERTIFICACIÓN DE GRADO)
233.000



 

 

 

 

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 DIFERENCIA   

TARIFA  - 

COSTO  

UNITARIO  

%   SUBSIDIO 
TARIFA AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

PROYECCION 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA 

1 19.000 -103.000 84% 19.000 1,00 90

2 31.000 -91.000 75% 31.000 1,00 60

3 122.000 0 0% 122.000 1,00 20

4 128.000 6.000 0% 128.000 1,00 30

5 132.000 10.000 0% 132.000 1,00

6 150.000 28.000 0% 150.000 1,00

7 122.000 0 0% 122.000 1,00

8 122.000 0 0% 122.000 1,00

9 122.000 0 0% 122.000 1,00

10 126.000 4.000 0% 126.000 1,00 10

11 128.000 6.000 0% 128.000          1,00

210

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 DIFERENCIA   

TARIFA  - 

COSTO  

UNITARIO  

%   SUBSIDIO 
TARIFA AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

1 36.000,0 -197.000 85% 19.000 0,53 20

2 58.000,0 -175.000 75% 31.000 0,53 10

3         233.000 0 0% 122.000 0,52 5

4         244.700 11.700 0% 128.000 0,52 2

5         252.000 0% 132.000 0,52

6         287.000 0% 150.000 0,00

7         233.000 0% 122.000 0,00

8         233.000 0% 122.000 0,00

9         233.000 0% 122.000 0,00

10         240.000 7.000 0% 126.000 0,53

11 244.700        0% 128.000          0,00

37

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 DIFERENCIA   

TARIFA  - 

COSTO  

UNITARIO  

%   SUBSIDIO 
TARIFA AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

1 43.000,0 -190.000 82% 36.000 0,84 35

2 58.000,0 -175.000 75% 58.000 1,00 25

3         233.000 0 0% 233.000 1,00 10

4         244.700 11.700 0% 244.700 1,00 5

5         252.000 0% 252.000 1,00

6         287.000 0% 287.000 0,00

7         233.000 0% 233.000 0,00

8         233.000 0% 23.000 0,00

9         233.000 0% 233.000 0,00

10         240.000 7.000 0% 240.000 0,00

11 244.700        0% 0 0,00

75

SERVICIO :  INSTITUTO TECNICO CAFABA

CAPACITACIÓN 

NO FORMAL 

(CURSOS)

COCINA,  BELLEZA, MANUALIDADES, PINTURA  Y 

OTROS CON INSUMOS (CON UN  NIVEL  DE 

HASTA 30 HORAS- INCLUYE CERTIFICACIÓN DE 

GRADO )

233.000

TOTAL COBERTURA  AÑO

TOTAL COBERTURA  AÑO

SERVICIO: INSTITUTO TECNICO CAFABA

CAPACITACIÓN 

NO FORMAL 

(CURSOS)

  COCINA, BELLEZA, MANUALIDADES, PINTURA  Y 

OTROS SIN INSUMOS (CON UN  NIVEL  DE HASTA 

30 HORAS/INCLUYE CERTIFICACIÓN DE GRADO)

122.000

TOTAL COBERTURA  AÑO

SERVICIO: INSTITUTO TECNICO CAFABA

CAPACITACIÓN 

NO FORMAL 

(CURSOS)

MUSICA (CON UN  NIVEL  DE HASTA 30 

HORAS/INCLUYE CERTIFICACIÓN DE GRADO)
233.000

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 DIFERENCIA   

TARIFA  - 

COSTO  

UNITARIO  

%   SUBSIDIO 
TARIFA AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

1           59.000 -322.000 85% 50.000 0,85 280

2 89.000 -292.000 77% 81.000 0,91 164

3 493.000 112.000 0% 325.000 0,66 56

4 522.600 141.600 0% 344.500 0,66 30

5         532.000 351.000 0,66

6         611.000 403.000 0,66

7 493.000 325.000 0,66

8 493.000 325.000 0,66

9 493.000 325.000 0,66

10         507.800 126.800 0% 334.800

11 522.600 344.500 0,68 10

540

* El valor depende del numero de horas y de los temas y el profesional ha contratar.

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 DIFERENCIA   

TARIFA  - 

COSTO  

UNITARIO  

%   SUBSIDIO 
TARIFA AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

1 0 -381.000 100% 48.000 #¡DIV/0! 280

2 0 -381.000 100% 79.000 #¡DIV/0! 164

3 381.000 0 0% 224.000 0,59 56

4 403.900 22.900 0% 237.400 0,59 30

5         411.000 242.000 0,59

6         472.000 278.000 0,59

7 381.000 224.000 0,59

8 381.000 224.000 0,59

9 381.000 224.000 0,59

10         392.400 11.400 0% 230.700 0,59 10

11 403.900 237400 0,59

540

* El valor depende del numero de horas y de los temas y el profesional a contratar.

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 DIFERENCIA   

TARIFA  - 

COSTO  

UNITARIO  

%   SUBSIDIO 
TARIFA AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

1 334.000 -1.884.675 85% 674.000 2,02 20

2 498.000 -1.720.675 78% 849.000 1,70 15

3 2.218.675 0 1.683.338 0,76 5

4       2.484.900 2.040.455 1.885.300 0,76 3

5       2.396.000 1.818.000 0,76

6       2.884.000 2.188.000 0,76

7       2.218.675 1.683.338 0,76

8       2.218.675 1.683.338 0,76

9       2.218.675 1.683.338

10       2.307.000 1.862.555 0% 1.751.000 0,76 10

11 2.484.900      1.885.300       0,76

53TOTAL COBERTURA  AÑO

CAPACITACIÓN 

NO FORMAL 

(CURSOS)

*SEMINARIOS- TALLER ( HASTA 30 HORAS ) 493.000

TOTAL COBERTURA  AÑO

SERVICIO :  INSTITUTO TECNICO CAFABA

CAPACITACIÓN 

NO FORMAL 

(CURSOS)

*SEMINARIOS - TALLER (HASTA 20 HORAS) 381.000

TOTAL COBERTURA  AÑO

SERVICIO :  INSTITUTO TECNICO CAFABA

CAPACITACIÓN 

NO FORMAL 

(CURSOS)

DIPLOMADOS 2.218.675



 

 

 

 

 

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 DIFERENCIA   

TARIFA  - 

COSTO  

UNITARIO  

%   SUBSIDIO 
TARIFA AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

1 20.000 -106.000 84% 16.000 0,80 78

2 32.000 -94.000 75% 25.000 0,78 70

3         126.000 0 0% 101.000 0,80 20

4         132.300 6.300 0% 106.100 0,80 8

5         136.000 0% 109.000 0,80

6         155.000 0% 124.000 0,80

7         126.000 0% 101.000 0,80

8 126.000        0% 101.000 0,80

9         126.000 0% 101.000 0,80

10         129.800 3.800 0% 106.100 0,82 4

11 132.300        

180

 

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 DIFERENCIA   

TARIFA  - 

COSTO  

UNITARIO  

%   SUBSIDIO 
TARIFA AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

1 27.000          -143.000 84% 27.000 0,00 55

2 43.000          -127.000 75% 43.000 0,00 35

3 170.000        0 170.000 1,00 8

4 183.600        13.600 183.600 1,00 5

5 184.000        184.000 1,00

6 214.000        214.000 1,00

7 170.000        170.000 1,00

8 170.000        170.000 1,00

9 170.000        170.000 1,00

10 176.800        6.800 176.800 1,00 2

11 183.600        183.600 1,04

105

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 DIFERENCIA   

TARIFA  - 

COSTO  

UNITARIO  

%   SUBSIDIO 
TARIFA AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

1                  -   -193.000 100% 26.000 #¡DIV/0! 65

2                  -   -193.000 100% 35.000 #¡DIV/0! 48

3         193.000 0 0% 174.000 0,90 3

4         220.000 27.000 0% 191.400 0,90 4

5         208.000 0% 188.000 0,87

6         255.000 0% 223.000 0,90

7         193.000 0% 174.000 0,87

8         193.000 0% 174.000 0,90

9         193.000 0% 174.000 0,90

10         200.700 0% 181.000 0,90

11         191.400 0% 191.400          0,90

120

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 DIFERENCIA   

TARIFA  - 

COSTO  

UNITARIO  

%   SUBSIDIO 
TARIFA AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

1           55.000 -220.000 80% 41.000 0,75 25

2           83.000 -192.000 70% 58.000 0,70 22

3         275.000 0 0% 275.000 1,00 10

4         302.500 27.500 0% 302.500 1,00 2

5         297.000 297.000 1,00

6         352.000 352.000 1,00

7         275.000 275.000 1,00

8         275.000 275.000 1,00

9         275.000 275.000 1,00

10         288.800 288.800 1,00

11 302.500        13.800 0% 302.500 1,05 1

60

TOTAL COBERTURA  AÑO

SERVICIO: INSTITUTO TECNICO CAFABA

CAPACITACIÓN 

NO FORMAL 

(CURSOS)

VACACIONES CREATIVAS 193.000

TOTAL COBERTURA  AÑO

SERVICIO: INSTITUTO TECNICO CAFABA

CAPACITACIÓN 

NO FORMAL 

(CURSOS)

CURSO INGLES MODULO BASICO (42 HORAS) 275.000

TOTAL COBERTURA  AÑO

 INFORMATICA BASICA Y AVANZADA  NIVELES DE 

HASTA 60 HORAS
170.000

CAPACITACIÓN 

NO FORMAL 

(CURSOS)

 CURSOS  ADMINISTRATIVOS CON INTENSIDAD 

DE HASTA 30 HORAS
126.000

TOTAL COBERTURA  AÑO

SERVICIO :  INSTITUTO TECNICO CAFABA

CAPACITACIÓN 

NO FORMAL 

(CURSOS)



 

 

 
* Valor máximo presupuestado por capacitación 

*Para el caso de los cursos que se realicen por menos o más horas de las establecidas en este tarifario, el costo será calculado proporcional al número de horas, teniendo como base 

el costo ya identificado.  

TARIFAS OTROS SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 

 

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 DIFERENCIA   

TARIFA  - 

COSTO  

UNITARIO  

%   SUBSIDIO 
TARIFA AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

1         106.000 -594.000 85% 210.000 1,98 35

2         175.000 -525.000 75% 278.000 1,59 30

3         700.000 0 696.000 0,99 8

4         756.000 56.000 751.700 0,99 5

5         756.000 752.000

6         882.000 877.000

7         700.000 696.000

8         700.000 696.000

9         700.000 696.000

10         728.000 28.000 0% 723.800 0,99 2

11 756.000        751.700          

80

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 DIFERENCIA   

TARIFA  - 

COSTO  

UNITARIO  

%   SUBSIDIO 
TARIFA AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

1 163.000 -649.000 80% 194.000 1,19 35

2 244.000 -568.000 70% 309.000 1,27 30

3 812.000 0 772.500 0,95 8

4 844.500 32.500 803.400 0,95 5

5         877.000 834.000 0,95

6         991.000 942.000 0,95

7 812.000 772.500 0,95

8 812.000 772.500

9 812.000 772.500

10 828.200 128.200 0% 788.000 0,95 2

11 844.500 803.400          

80

PROGRAMA Actividad 

COSTO 

UNITARIO 

DE LA 

ACTIVIDAD 

CATEGORIA TARIFA $

 DIFERENCIA   

TARIFA  - 

COSTO  

UNITARIO  

%   SUBSIDIO 
TARIFA AÑO 

ANTERIOR 

% VARIACIÓN 

TARIFA 

USUARIOS 

POR 

CATEGORIA

ALQUILER AUDITORIOS SIN VIDEO BEAN Y 

PORTÁTIL /HORA
40.000 N/A           40.000 N/A N/A             40.000 1,00

N/A

ALQUILER AUDITORIOS CON  VIDEO BEAN Y 

PORTATIL /HORA
47.000 N/A           47.000 N/A N/A             47.000 1,00 N/A

ALQUILER VIDEO BEAN CON PORTATIL /HORA 64.420       N/A           64.420 N/A N/A             58.564 0,91 N/A

 CERTIFICADOS DE NOTAS 3.300         N/A             3.300 N/A N/A               3.300 1,00 N/A

 DUPLICADO DE DIPLOMA Y/O ACTA DE GRADO 36.300       N/A           36.300 N/A N/A             33.000 0,91 N/A

 DUPLICADO DE CARNET ESTUDIANTIL 6.000         N/A           60.000 N/A N/A               6.000 N/A N/A

 SUPLETORIOS 25.000       N/A           25.000 N/A N/A             25.000 N/A N/A

 NIVELACIÓN ACADÉMICA 40.000       N/A           40.000 N/A N/A             40.000 N/A N/A

 HABILITACIÓN 30.000       N/A           30.000 N/A N/A             30.000 N/A N/A

EXAMEN DE SUFICIENCIA 50.000       N/A           50.000 N/A N/A             50.000 N/A N/A

NOTA:

OTROS 

SERVICIOS / ITC

EMPRESAS AFILIADAS QUE SOLICITEN EL ALQUILER  DEL AUDITORIO POR MAS DE 8 HORAS EL COSTO DE LA HORA SERA DE $30,000

SERVICIO :  INSTITUTO TECNICO CAFABA

EDUCACION 

PARA EL 

TRABAJO Y 

DESARROLLO 

HUMANO

TECNICO LABORAL POR SEMESTRE EN 

CONVENIO CON OTROS INSTITUTOS (INCLUYE 

DERECHO A GRADO)

812.000

TOTAL COBERTURA  AÑO

SERVICIO :  INSTITUTO TECNICO CAFABA

TOTAL COBERTURA  AÑO

EDUCACION 

PARA EL 

TRABAJO Y 

DESARROLLO 

HUMANO

TECNICO LABORAL CONTABLE FINANCIERO POR  

SEMESTRE (INCLUYE DERECHO A GRADO, 

CARNET Y SEGURO ESTUDIANTIL /TECNICO 

LABORAL EN 2 SEMESTRES)

700.000

VALOR 

TARIFA 2017

VALOR 

TARIFA 2018

HORA HORA

ALQUILER AUDITORIO AFILIADO 53.000 0 53.000

LUNES A VIERNES PARTICULAR 90.000 0 90.000

AFILIADO 75.000 0 75.000

PARTICULAR 90.000 0 90.000

ALQUILER VIDEO BEAM Y 

PORTATIL
AFILIADO 20.000 0 20.000

LUNES A DOMINGOS PARTICULAR 22.000 0 22.000

ACTIVIDAD CATEGORIA INCREMENTO %

ALQUILER AUDITORIO 

SABADOS, COMINGOS, 

FESTIVOS



 

 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Las tarifas deberán ser publicadas en sitios visibles de las sedes de la 
Caja de Compensación Familiar de Barrancabermeja- CAFABA. 
 
ARTÍCULO TERCERO: De conformidad con lo establecido en las Circulares Externas No. 008 de 
1999, 034 de 1995 y 016 de 1989, 020 de 2013, 019 de 2016 y demás regulatorias, las tarifas 
aprobadas deberán ser enviadas a la Superintendencia del Subsidio Familiar, para su 
correspondiente seguimiento y control. 
 
ARTICULO CUARTO: La presenta resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
Dada en la ciudad de Bogotá D.C., a los 29 (veintinueve) días del mes de diciembre de 2017 (Dos 
mil diecisiete). 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 
 
 
 

CARLOS ALIRIO GONZALEZ REYES 
Agente Especial de Intervención. 

 
 


